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See the notice on TED website

223178-2026 - Διαγωνισμός
Ελλάδα – Υπηρεσίες παροχής συμβουλών για συστήματα και τεχνικά θέματα – Υποστήριξη της 
Διακυβέρνησης του Εθνικού Συστήματος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης από τη 
Μονάδα Διοίκησης Έργου 2025-2029
OJ S 64/2026 01/04/2026
Προκήρυξη σύμβασης ή σύμβασης παραχώρησης — τυποποιημένο καθεστώς
Υπηρεσίες

1. Αγοραστής

1.1.  Αγοραστής
Επίσημη ονομασία: ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.
Email: pkleanthous@minedu.gov.gr
Νομική μορφή αγοραστή: Αρχή κεντρικής κυβέρνησης
Δραστηριότητα της αναθέτουσας αρχής: Εκπαίδευση

2. Διαδικασία

2.1.  Διαδικασία
Τίτλος: Υποστήριξη της Διακυβέρνησης του Εθνικού Συστήματος Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης και Κατάρτισης από τη Μονάδα Διοίκησης Έργου 2025-2029
Περιγραφή: Αντικείμενο της σύμβασης αποτελεί η λειτουργία Μονάδας Διοίκησης Έργου 
(εφεξής ΜΔΕ) για την παροχή εξειδικευμένης υποστήριξης της Διακυβέρνησης του Εθνικού 
Συστήματος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και του Στρατηγικού Σχεδίου, αλλά 
και η ετοιμασία Μελετών/Εμπειρογνωμοσυνών σε θέματα σχετικά με την ΕΕΚ και τη Δια Βίου 
μάθηση. Η Μονάδα Διοίκησης Έργου έχει σκοπό την παροχή εξειδικευμένης υποστήριξης 
κατά τη Διακυβέρνηση του ΣΣ έως το 2029 (και όχι πέραν της λήξης της Πράξης). Οι 
υπηρεσίες που θα παρασχεθούν από τη ΜΔΕ, σχετικά με την υποστήριξη της Διακυβέρνησης 
του Εθνικού Συστήματος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και του Στρατηγικού 
Σχεδίου περιλαμβάνουν τις κάτωθι Ενότητες Εργασιών : Ενότητα Εργασιών 1: Λειτουργία 
Μονάδας Διοίκησης Έργου, στο πλαίσιο της οποίας πρόκειται να υλοποιηθούν οι κάτωθι 
εργασίες: (Α) Υποστήριξη στο συντονισμό των επιμέρους Δράσεων του Στρατηγικού Σχεδίου 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης Κατάρτισης & Δια βίου μάθησης για την Αναβάθμιση της ΕΕΚ. 
(Β) Υποστήριξη στην κεντρική διαχείριση εκροών, αναφορών, εκθέσεων και λοιπών εγγράφων 
των εμπλεκομένων φορέων και διαχείρισή τους. (Γ) Υποστήριξη στην επικοινωνία / 
συνεργασία επί στρατηγικών θεμάτων. Ενότητα Εργασιών 2: Εκπόνηση Μελετών 
Εμπειρογνωμοσυνών, που περιλαμβάνονται στην υφιστάμενη Στρατηγική της Επαγγελματικής 
Κατάρτισης & Δια βίου μάθησης για την Αναβάθμιση της ΕΕΚ. Οι παρεχόμενες υπηρεσίες 
κατατάσσονται στους ακόλουθους κωδικούς του Κοινού Λεξιλογίου δημοσίων συμβάσεων 
(CPV): • 72224000-1 Υπηρεσίες παροχής συμβουλών σε θέματα διαχείρισης έργων • 
79411000-8: Υπηρεσίες παροχής συμβουλών σε θέματα γενικής διαχείρισης • 79415200-8: 
Υπηρεσίες παροχής συμβουλών σε θέματα σχεδιασμού • 73200000: Υπηρεσίες παροχής 
συμβουλών σε θέματα έρευνας και ανάπτυξης Η σύμβαση δεν υποδιαιρείται σε τμήματα λόγω 
της σχετικότητας και της συμπληρωματικότητας των ζητούμενων υπηρεσιών. Προσφορές 
υποβάλλονται για το σύνολο της προκηρυσσόμενης σύμβασης. Η εκτιμώμενη αξία της 
σύμβασης συμπεριλαμβανομένου ανέρχεται στο ποσό των 968.750,00 € χωρίς ΦΠΑ ήτοι 
1.201.250,00 € συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24% (ΦΠΑ: 232.500,00 €). Η διάρκεια της 
σύμβασης ορίζεται σε σαράντα τέσσερις (44) μήνες από την υπογραφή της σύμβασης και το 
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αργότερο μέχρι 30-11-2029. Αναλυτική περιγραφή του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου 
της σύμβασης δίδεται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι της Διακήρυξης. Η σύμβαση θα ανατεθεί με το 
κριτήριο της πλέον συμφέρουσας από οικονομική άποψη προσφοράς, βάσει της βέλτιστης 
σχέσης ποιότητας-τιμής
Αναγνωριστικό διαδικασίας: e437a630-043e-4fe5-81c9-6d53d87eea44
Είδος διαδικασίας: Ανοικτή
Η διαδικασία επιταχύνεται: όχι

2.1.1.  Σκοπός
Χαρακτήρας της σύμβασης: Υπηρεσίες
Κύρια ταξινόμηση (cpv): 72220000 Υπηρεσίες παροχής συμβουλών για συστήματα και τεχνικά 
θέματα
Πρόσθετη ταξινόμηση (cpv): 79411000 Υπηρεσίες παροχής συμβουλών σε θέματα γενικής 
διαχείρισης, 79415200 Υπηρεσίες παροχής συμβουλών σε θέματα σχεδιασμού, 73200000 
Υπηρεσίες παροχής συμβουλών σε θέματα έρευνας και ανάπτυξης

2.1.2.  Τόπος εκτέλεσης
Ταχυδρομική διεύθυνση: Ανδρέα Παπανδρέου 37  
Πόλη: Μαρούσι
Ταχυδρομικός κώδικας: 15180
Υποδιαίρεση χώρας (NUTS): Βόρειος Τομέας Αθηνών (EL301)
Χώρα: Ελλάδα

2.1.3.  Αξία
Εκτιμώμενη αξία χωρίς ΦΠΑ: 968 750,00 EUR

2.1.4.  Γενικές πληροφορίες
Νομική βάση: 
Οδηγία 2014/24/ΕΕ

2.1.6.  Λόγοι αποκλεισμού
Πηγές των λόγων αποκλεισμού: Αίτηση Ευρωπαϊκού Ενιαίου Εγγράφου Σύμβασης

5. Παρτίδα

5.1.  Παρτίδα: LOT-0001
Τίτλος: Υποστήριξη της Διακυβέρνησης του Εθνικού Συστήματος Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης και Κατάρτισης από τη Μονάδα Διοίκησης Έργου 2025-2029
Περιγραφή: Αντικείμενο της σύμβασης αποτελεί η λειτουργία Μονάδας Διοίκησης Έργου 
(εφεξής ΜΔΕ) για την παροχή εξειδικευμένης υποστήριξης της Διακυβέρνησης του Εθνικού 
Συστήματος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και του Στρατηγικού Σχεδίου, αλλά 
και η ετοιμασία Μελετών/Εμπειρογνωμοσυνών σε θέματα σχετικά με την ΕΕΚ και τη Δια Βίου 
μάθηση. Η Μονάδα Διοίκησης Έργου έχει σκοπό την παροχή εξειδικευμένης υποστήριξης 
κατά τη Διακυβέρνηση του ΣΣ έως το 2029 (και όχι πέραν της λήξης της Πράξης). Οι 
υπηρεσίες που θα παρασχεθούν από τη ΜΔΕ, σχετικά με την υποστήριξη της Διακυβέρνησης 
του Εθνικού Συστήματος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και του Στρατηγικού 
Σχεδίου περιλαμβάνουν τις κάτωθι Ενότητες Εργασιών : Ενότητα Εργασιών 1: Λειτουργία 
Μονάδας Διοίκησης Έργου, στο πλαίσιο της οποίας πρόκειται να υλοποιηθούν οι κάτωθι 
εργασίες: (Α) Υποστήριξη στο συντονισμό των επιμέρους Δράσεων του Στρατηγικού Σχεδίου 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης Κατάρτισης & Δια βίου μάθησης για την Αναβάθμιση της ΕΕΚ. 
(Β) Υποστήριξη στην κεντρική διαχείριση εκροών, αναφορών, εκθέσεων και λοιπών εγγράφων 
των εμπλεκομένων φορέων και διαχείρισή τους. (Γ) Υποστήριξη στην επικοινωνία / 



ΑΔΑ: 9Μ6Τ46ΝΚΠΔ-ΩΝ8



223178-2026 Page 3/9

συνεργασία επί στρατηγικών θεμάτων. Ενότητα Εργασιών 2: Εκπόνηση Μελετών 
Εμπειρογνωμοσυνών, που περιλαμβάνονται στην υφιστάμενη Στρατηγική της Επαγγελματικής 
Κατάρτισης & Δια βίου μάθησης για την Αναβάθμιση της ΕΕΚ. Οι παρεχόμενες υπηρεσίες 
κατατάσσονται στους ακόλουθους κωδικούς του Κοινού Λεξιλογίου δημοσίων συμβάσεων 
(CPV): • 72224000-1 Υπηρεσίες παροχής συμβουλών σε θέματα διαχείρισης έργων • 
79411000-8: Υπηρεσίες παροχής συμβουλών σε θέματα γενικής διαχείρισης • 79415200-8: 
Υπηρεσίες παροχής συμβουλών σε θέματα σχεδιασμού • 73200000: Υπηρεσίες παροχής 
συμβουλών σε θέματα έρευνας και ανάπτυξης Η σύμβαση δεν υποδιαιρείται σε τμήματα λόγω 
της σχετικότητας και της συμπληρωματικότητας των ζητούμενων υπηρεσιών. Προσφορές 
υποβάλλονται για το σύνολο της προκηρυσσόμενης σύμβασης. Η εκτιμώμενη αξία της 
σύμβασης συμπεριλαμβανομένου ανέρχεται στο ποσό του 968.750,00 € χωρίς ΦΠΑ, ήτοι σε 
1.201.250,00 € συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 24% (ΦΠΑ: 232.500,00 €). Η διάρκεια της 
σύμβασης ορίζεται σε σαράντα τέσσερις (44) μήνες από την υπογραφή της σύμβασης και το 
αργότερο μέχρι 30-11-2029. Αναλυτική περιγραφή του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου 
της σύμβασης δίδεται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι της Διακήρυξης. Η σύμβαση θα ανατεθεί με το 
κριτήριο της πλέον συμφέρουσας από οικονομική άποψη προσφοράς, βάσει της βέλτιστης 
σχέσης ποιότητας-τιμής

5.1.1.  Σκοπός
Χαρακτήρας της σύμβασης: Υπηρεσίες
Κύρια ταξινόμηση (cpv): 72224000 Υπηρεσίες παροχής συμβουλών σε θέματα διαχείρισης 
έργων
Πρόσθετη ταξινόμηση (cpv): 79411000 Υπηρεσίες παροχής συμβουλών σε θέματα γενικής 
διαχείρισης, 79415200 Υπηρεσίες παροχής συμβουλών σε θέματα σχεδιασμού, 73200000 
Υπηρεσίες παροχής συμβουλών σε θέματα έρευνας και ανάπτυξης

5.1.2.  Τόπος εκτέλεσης
Οπουδήποτε

5.1.3.  Εκτιμώμενη διάρκεια
Διάρκεια: 44 Μήνες

5.1.4.  Ανανέωση
Μέγιστες ανανεώσεις: 0

5.1.5.  Αξία
Εκτιμώμενη αξία χωρίς ΦΠΑ: 968 750,00 EUR

5.1.6.  Γενικές πληροφορίες
Κατ’ αποκλειστικότητα συμμετοχή: 
Δεν παραχωρείται συμμετοχή.
Έργο δημόσιων συμβάσεων που χρηματοδοτείται εν όλω ή εν μέρει από τα ταμεία της ΕΕ
Πληροφορίες σχετικά με τα Ταμεία της Ευρωπαϊκής Ένωσης: 
Πρόγραμμα ταμείων ΕΕ: Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+ (ΕΚΤ+) (2021/2027)
Η δημόσια σύμβαση καλύπτεται από τη συμφωνία για τις δημόσιες συμβάσεις (ΣΔΣ): ναι
Η εν λόγω σύμβαση είναι επίσης κατάλληλη για τις μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις (ΜΜΕ): ναι

5.1.9.  Κριτήρια επιλογής
Πηγές των κριτηρίων επιλογής: Προκήρυξη
Κριτήριο: Εγγραφή σε εμπορικό μητρώο
Περιγραφή του κριτηρίου επιλογής: Οι οικονομικοί φορείς που συμμετέχουν στη διαδικασία 
σύναψης της παρούσας σύμβασης απαιτείται να ασκούν εμπορική ή βιομηχανική ή βιοτεχνική 
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δραστηριότητα συναφή με το αντικείμενο της σύμβασης. Οι οικονομικοί φορείς που είναι 
εγκατεστημένοι σε κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης απαιτείται να είναι εγγεγραμμένοι 
σε ένα από τα επαγγελματικά ή εμπορικά μητρώα που τηρούνται στο κράτος εγκατάστασής 
τους ή να ικανοποιούν οποιαδήποτε άλλη απαίτηση ορίζεται στο Παράρτημα XI του 
Προσαρτήματος Α΄ του ν. 4412/2016. Εφόσον οι οικονομικοί φορείς απαιτείται να διαθέτουν 
ειδική έγκριση ή να είναι μέλη συγκεκριμένου οργανισμού για να μπορούν να παράσχουν τη 
σχετική υπηρεσία στη χώρα καταγωγής τους, η αναθέτουσα αρχή μπορεί να τους ζητεί να 
αποδείξουν ότι διαθέτουν την έγκριση αυτή ή ότι είναι μέλη του εν λόγω οργανισμού ή να τους 
καλέσει να προβούν σε ένορκη δήλωση ενώπιον συμβολαιογράφου σχετικά με την άσκηση 
του συγκεκριμένου επαγγέλματος. Στην περίπτωση οικονομικών φορέων εγκατεστημένων σε 
κράτος- μέλος του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ) ή σε τρίτες χώρες που έχουν 
προσχωρήσει στη ΣΔΣ, ή σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην προηγούμενη περίπτωση 
και έχουν συνάψει διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με την Ένωση σε θέματα διαδικασιών 
ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων, απαιτείται να είναι εγγεγραμμένοι σε αντίστοιχα 
επαγγελματικά μητρώα. Οι εγκατεστημένοι στην Ελλάδα οικονομικοί φορείς πρέπει να είναι 
εγγεγραμμένοι στο οικείο επαγγελματικό μητρώο, εφόσον, κατά την κείμενη νομοθεσία, 
απαιτείται η εγγραφή τους για την υπό ανάθεση υπηρεσία.

Κριτήριο: Μέσος ετήσιος τζίρος
Περιγραφή του κριτηρίου επιλογής: Όσον αφορά την οικονομική και χρηματοοικονομική 
επάρκεια για την παρούσα διαδικασία σύναψης σύμβασης, οι οικονομικοί φορείς απαιτείται να 
διαθέτουν μέσο γενικό ετήσιο κύκλο εργασιών ίσο ή μεγαλύτερο από το 100% του Π/Υ του 
προκηρυσσόμενου Έργου (μη συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ) κατά τις τρεις τελευταίες 
οικονομικές χρήσεις (2022, 2023, 2024). Σε περίπτωση ένωσης οικονομικών φορέων, οι 
παραπάνω ελάχιστες απαιτήσεις καλύπτονται αθροιστικά από τα μέλη της ένωσης

Κριτήριο: Αναφορές σε καθορισμένα έργα
Περιγραφή του κριτηρίου επιλογής: Όσον αφορά στην τεχνική και επαγγελματική ικανότητα για 
την παρούσα διαδικασία σύναψης σύμβασης, οι οικονομικοί φορείς πρέπει α) να διαθέτουν 
σημαντική και τεκμηριωμένη εμπειρία σε παρόμοια έργα, που να αποδεικνύεται από την 
υλοποίηση έργων αντίστοιχου μεγέθους και πολυπλοκότητας µε το υπό ανάθεση έργο. Οι 
οικονομικοί φορείς καλούνται να αποδείξουν την τεχνική τους ικανότητα με υποβολή 
καταλόγου των έργων τους που έχουν ολοκληρωθεί επιτυχώς κατά την προηγούμενη 3ετία 
από την ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού. Ελάχιστη απαίτηση αποτελεί η επιτυχής 
ολοκλήρωση: • Ενός (1) έργου με αντικείμενο την παροχή υπηρεσιών διοίκησης και 
παρακολούθησης συγχρηματοδοτούμενου έργου (PMO) με προϋπολογισμό τουλάχιστον ίσο 
με το 100% της καθαρής αξίας του προκηρυσσόμενου. • Ενός (1) έργου με αντικείμενο την 
παρακολούθηση της υλοποίησης σχεδίου δράσης/ στρατηγικής στον τομέα της 
επαγγελματικής εκπαίδευσης και κατάρτισης, προϋπολογισμού άνω των 100.000 ευρώ. • Ενός 
(1) έργου με αντικείμενο μεταξύ άλλων την εκπόνηση μελετών/εμπειρογνωμοσυνών σε θέματα 
επαγγελματικής εκπαίδευσης και κατάρτισης ή δια βίου μάθησης. Σε περίπτωση ένωσης 
οικονομικών φορέων, οι παραπάνω ελάχιστες απαιτήσεις καλύπτονται αθροιστικά. Επίσης, σε 
περίπτωση που κάποια από τα ανωτέρω έργα έχουν υλοποιηθεί από τον υποψήφιο (ή τον 
δανείζοντα εμπειρία) ως μέλος ένωσης, προσμετράται μόνο το τίμημα που αντιστοιχεί στο 
ποσοστό συμμετοχής του β) να διαθέτουν ανθρώπινο δυναμικό και πόρους ικανούς και 
αξιόπιστους για να φέρουν σε πέρας επιτυχώς τις απαιτήσεις της Σύμβασης. Συγκεκριμένα 
απαιτείται να διαθέσουν Ομάδα Έργου, η οποία να αποτελείται κατ’ ελάχιστον από τα 
ακόλουθα μέλη: έναν (1) Υπεύθυνο Έργου, έξι (6) Έμπειρα Στελέχη, ένα (1) Στέλεχος και 
τουλάχιστον έναν (1) Εμπειρογνώμονα, τα οποία θα διαθέτουν τα κάτωθι προσόντα και θα 
οργανώνονται ως ακολούθως : • Ο Υπεύθυνος Έργου (ΥΕ) θα πρέπει να: o Διαθέτει πτυχίο 
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ανώτατης εκπαίδευσης και μεταπτυχιακό τίτλο σπουδών o Διαθέτει συνολική επαγγελματική 
εμπειρία τουλάχιστον δέκα (10) ετών. o Διαθέτει αποδεδειγμένη γνώση και επαγγελματική 
εμπειρία τουλάχιστον οκτώ (8) ετών στο πεδίο του σχεδιασμού ή/και της παρακολούθησης 
συγχρηματοδοτούμενων Πράξεων, εκ των οποίων τουλάχιστον δύο (2) έτη εμπειρίας σε έργα 
στον τομέα της Εκπαίδευσης ή/και της Διά Βίου Μάθησης. o Έχει συμμετάσχει σε τουλάχιστον 
ένα έργο με αντικείμενο το σχεδιασμό ή/και την παρακολούθηση συγχρηματοδοτούμενων 
Πράξεων Ε.Κ.Τ. σε θέση Υπευθύνου Έργου. Σημειώνεται ότι ο ΥΕ πρόκειται να απασχοληθεί 
στο έργο για 44 Α/Μ τόσο για θέματα σχετικά με τη λειτουργία της Μονάδας Διοίκησης Έργου 
όσο και για την επίβλεψη της εκτέλεσης των μελετών. • Τρία (3) Έμπειρα Στελέχη τα οποία θα 
πρέπει να διαθέτουν : o Πτυχίο ανώτατης εκπαίδευσης o Τουλάχιστον οκταετή εμπειρία στον 
χώρο των συμβουλευτικών υπηρεσιών. o Τουλάχιστον πενταετή αθροιστική εμπειρία στην 
διοίκηση και διαχείριση έργων. Σημειώνεται ότι τα τρία (3 Έμπειρα Στελέχη πρόκειται να 
απασχοληθούν στο έργο για 44 Α/Μ έκαστο. • Ένα (1) Στέλεχος θα πρέπει να διαθέτει: o 
Πτυχίο ανώτατης εκπαίδευσης o Τουλάχιστον πενταετή εμπειρία στον χώρο των 
συμβουλευτικών υπηρεσιών. o Τουλάχιστον τριετή αθροιστική εμπειρία στην διοίκηση και 
διαχείριση έργων. Σημειώνεται ότι το Στέλεχος θα απασχολείται πλήρως και με φυσική 
παρουσία στα γραφεία του αποδέκτη των υπηρεσιών καθ’όλη τη διάρκεια της Σύμβασης, και 
θα απασχοληθεί για 44 Α/Μ. • Τέσσερα (4) Έμπειρα Στελέχη για την εκπόνηση των μελετών τα 
οποία θα πρέπει να: o Διαθέτουν Πτυχίο ανώτατης εκπαίδευσης o Διαθέτουν τουλάχιστον 
οκταετή εμπειρία στον χώρο των συμβουλευτικών υπηρεσιών. o Έχουν συμμετάσχει σε 
τουλάχιστον ένα έργο που περιλάμβανε:  είτε την εκπόνηση μελετών/ εμπειρογνωμοσυνών σε 
θέματα διάγνωσης εκπαιδευτικών αναγκών ή εκπόνησης στρατηγικής/σχεδίου δράσης/ 
επιχειρησιακού σχεδίου,  είτε τον σχεδιασμό ή /και την παρακολούθηση υλοποίησης δράσεων 
ΕΕΚ ή/και Δια Βίου Μάθησης ή/και εφαρμογή στρατηγικής για την επαγγελματική εκπαίδευση 
και κατάρτιση ή/και δια βίου μάθησης,  είτε τον σχεδιασμό ή/και την παρακολούθηση 
υλοποίησης δράσεων στον τομέα του ανθρώπινου δυναμικού. Το Σύνολο των Έμπειρων 
Στελεχών για την εκπόνηση των μελετών πρόκειται να απασχοληθεί στο έργο για 48 Α/Μ. • 
Έναν (1) τουλάχιστον Εμπειρογνώμονα ο οποίος θα πρέπει να διαθέτει: o Πτυχίο ανώτατης 
εκπαίδευσης o Αποδεδειγμένη Γνώση και επαγγελματική αθροιστική εμπειρία τουλάχιστον 
δέκα (10) ετών στον τομέα ειδίκευσής του, ήτοι τουλάχιστον σε θέματα :  Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης και Κατάρτισης  Διαχείρισης Συγχρηματοδοτούμενων Έργων και Προγραμμάτων 
Ο ένας (1) τουλάχιστον Εμπειρογνώμονας πρόκειται να απασχοληθεί συνολικά στο έργο για 
27 Α/Μ, 18 Α/Μ για την εκπόνηση μελετών και 9 Α/Μ για την υποστήριξη της ομάδας. 
Περισσότερα στο άρθρο 2.2.6 της Διακήρυξης.

5.1.11.  Έγγραφα δημοσίων συμβάσεων
Διεύθυνση των εγγράφων της δημόσιας σύμβασης: www.promitheus.gov.gr

5.1.12.  Όροι δημοσίων συμβάσεων
Όροι υποβολής: 
Ηλεκτρονική υποβολή: Επιτρέπεται
Διεύθυνση για υποβολή: www.promitheus.gov.gr
Γλώσσες στις οποίες μπορούν να υποβληθούν οι προσφορές ή οι αιτήσεις συμμετοχής: 
ελληνικά
Ηλεκτρονικός κατάλογος: Δεν επιτρέπεται
Παραλλαγές: Δεν επιτρέπεται
Οι προσφέροντες μπορούν να υποβάλουν περισσότερες από μία προσφορές: Δεν επιτρέπεται
Περιγραφή της οικονομικής εγγύησης: ΕΓΓΥΗΤΙΚΗ ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ (19.375,00 
ΕΥΡΩ)

http://www.promitheus.gov.gr
http://www.promitheus.gov.gr


ΑΔΑ: 9Μ6Τ46ΝΚΠΔ-ΩΝ8



223178-2026 Page 6/9

Προθεσμία παραλαβής των προσφορών: 06/05/2026 11:30:00 (UTC+03:00) Θερινή ώρα 
Ανατολικής ΕυρώPIης
Διάρκεια κατά την οποία πρέπει να παραμένει ισχύουσα η προσφορά: 12 Μήνες
Πληροφορίες σχετικά με τη δημόσια αποσφράγιση: 
Hμερομηνία aποσφράγισης: 06/05/2026 12:30:00 (UTC+03:00) Θερινή ώρα Ανατολικής 
ΕυρώPIης
Όροι της σύμβασης: 
Η σύμβαση πρέπει να εκτελείται στο πλαίσιο προγραμμάτων προστατευόμενης απασχόλησης: 
Όχι
Όροι σχετικά με την εκτέλεση της σύμβασης: Σύμφωνα με την αναλυτική Διακήρυξη.
Ηλεκτρονική τιμολόγηση: Επιτρέπεται
Θα χρησιμοποιηθεί ηλεκτρονική παραγγελία: όχι
Θα χρησιμοποιηθεί ηλεκτρονική πληρωμή: ναι

5.1.15.  Τεχνικές
Συμφωνία-πλαίσιο: 
Καμία συμφωνία-πλαίσιο
Πληροφορίες σχετικά με το δυναμικό σύστημα αγορών: 
Κανένα δυναμικό σύστημα αγορών
Ηλεκτρονικός πλειστηριασμός: όχι

5.1.16.  Περαιτέρω πληροφορίες, διαμεσολάβηση και προσφυγή
Οργανισμός προσφυγής: ΕΝΙΑΙΑ ΑΡΧΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ
Πληροφορίες σχετικά με τις προθεσμίες επανεξέτασης: Α. Κάθε ενδιαφερόμενος, ο οποίος έχει 
ή είχε συμφέρον να του ανατεθεί η συγκεκριμένη δημόσια σύμβαση και έχει υποστεί ή 
ενδέχεται να υποστεί ζημία από εκτελεστή πράξη ή παράλειψη της αναθέτουσας αρχής κατά 
παράβαση της ευρωπαϊκής ενωσιακής ή εσωτερικής νομοθεσίας στον τομέα των δημοσίων 
συμβάσεων, έχει δικαίωμα να προσφύγει στην Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΑΔΗΣΥ), 
σύμφωνα με τα ειδικότερα οριζόμενα στα άρθρα 346 επ. του ν. 4412/2016 και 1 επ. του π.δ
/τος 39/2017, ασκώντας προδικαστική προσφυγή κατά πράξης ή παράλειψης της 
αναθέτουσας αρχής, προσδιορίζοντας ειδικώς τις νομικές και πραγματικές αιτιάσεις που 
δικαιολογούν το αίτημά του . Σε περίπτωση προσβολής πράξης της αναθέτουσας αρχής, η 
προθεσμία για την άσκηση της προδικαστικής προσφυγής είναι: (α) δέκα (10) ημέρες από την 
κοινοποίηση της προσβαλλόμενης πράξης στον ενδιαφερόμενο οικονομικό φορέα αν η πράξη 
κοινοποιήθηκε με ηλεκτρονικά μέσα ή (β) δεκαπέντε (15) ημέρες από την κοινοποίηση της 
προσβαλλόμενης πράξης σε αυτόν αν χρησιμοποιήθηκαν άλλα μέσα επικοινωνίας, άλλως (γ) 
δέκα (10) ημέρες από την πλήρη, πραγματική ή τεκμαιρόμενη, γνώση της πράξης που βλάπτει 
τα συμφέροντα του ενδιαφερόμενου οικονομικού φορέα. Ειδικά η άσκηση προδικαστικής 
προσφυγής κατά διακήρυξης διαγωνισμού επιτρέπεται μέχρι και δεκαπέντε (15) ημέρες από τη 
δημοσίευσή της στο ΚΗΜΔΗΣ. Η ως άνω προθεσμία ισχύει και για κάθε τροποποίηση της 
διακήρυξης διαγωνισμού Σε περίπτωση παράλειψης που αποδίδεται στην αναθέτουσα αρχή, 
η προθεσμία για την άσκηση της προδικαστικής προσφυγής είναι δεκαπέντε (15) ημέρες από 
την επομένη της συντέλεσης της προσβαλλόμενης παράλειψης . Οι προθεσμίες άσκησης των 
προδικαστικών προσφυγών και των παρεμβάσεων αρχίζουν την επομένη της ημέρας της 
προαναφερθείσας κατά περίπτωση κοινοποίησης ή γνώσης και λήγουν όταν περάσει 
ολόκληρη η τελευταία ημέρα και ώρα 23:59:59 και, αν αυτή είναι εξαιρετέα ή Σάββατο, όταν 
περάσει ολόκληρη η επόμενη εργάσιμη ημέρα και ώρα 23:59:59. Η προδικαστική προσφυγή 
συντάσσεται υποχρεωτικά με τη χρήση του τυποποιημένου εντύπου του Παραρτήματος Ι του 
π.δ/τος 39/2017 και κατατίθεται ηλεκτρονικά μέσω της λειτουργικότητας «Επικοινωνία» στην 
ηλεκτρονική περιοχή του συγκεκριμένου διαγωνισμού, επιλέγοντας την ένδειξη «Προδικαστική 
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Προσφυγή» σύμφωνα με το άρθρο 18 της Κ.Υ.Α. ΕΣΗΔΗΣ «Προμήθειες και Υπηρεσίες». Σε 
περίπτωση τεχνικής αδυναμίας λειτουργίας του ΕΣΗΔΗΣ, η οποία ανακοινώνεται και 
πιστοποιείται εκ των προτέρων από τη Διεύθυνση Διαχείρισης, Ανάπτυξης και Υποστήριξης 
του ΕΣΗΔΗΣ του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, αναστέλλονται για το αντίστοιχο 
διάστημα οι σχετικές προθεσμίες. Σε περίπτωση αιφνίδιας τεχνικής αδυναμίας του ΕΣΗΔΗΣ, 
το προηγούμενο εδάφιο δεν εφαρμόζεται και η προσφυγή κατατίθεται στην ΕΑΔΗΣΥ με 
μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, η δε τεχνική αδυναμία πιστοποιείται από την αρμόδια 
Διεύθυνση του ΕΣΗΔΗΣ του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, εκ των υστέρων. Η 
έκταση της προσφυγής δεν υπερβαίνει το όριο των είκοσι πέντε (25) σελίδων . Υπέρβαση του 
ορίου των σελίδων δικαιολογείται μόνο σε εξαιρετικές περιστάσεις, όπως ιδίως, αν με την 
προσφυγή αμφισβητείται η πλήρωση πλήθους τεχνικών προδιαγραφών. Το Κλιμάκιο εξέτασης 
της προσφυγής μπορεί να ζητήσει, με πράξη του Προέδρου του, τον περιορισμό της 
αδικαιολόγητης έκτασής της. Αν ο προσφεύγων δεν συμμορφωθεί με την πράξη του 
προηγούμενου εδαφίου, καταβάλλει παράβολο ίσο προς το διπλάσιο του παραβόλου. Για το 
παραδεκτό της άσκησης της προδικαστικής προσφυγής κατατίθεται από τον προσφεύγοντα 
παράβολο υπέρ του Ελληνικού Δημοσίου, σύμφωνα με όσα ορίζονται στο άρθρο 363 του ν. 
4412/2016. Η προθεσμία για την άσκηση της προδικαστικής προσφυγής και η άσκησή της 
κωλύουν τη σύναψη της σύμβασης επί ποινή ακυρότητας, η οποία διαπιστώνεται με απόφαση 
του οικείου Κλιμακίου της Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ., μετά από άσκηση προδικαστικής προσφυγής, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του Μέρους Β’ του Βιβλίου IV του ν. 4412/2016, περί προδικαστικής 
προσφυγής για την κήρυξη ακυρότητας και το άρθρο 20 του π.δ. 39/2017, εκτός εάν η 
ΕΑΔΗΣΥ, κατά τη διαδικασία χορήγησης προσωρινών μέτρων, σύμφωνα με το άρθρο 366, 
αποφανθεί διαφορετικά. Κατά τα λοιπά, η άσκηση της προδικαστικής προσφυγής δεν κωλύει 
την πρόοδο της διαγωνιστικής διαδικασίας, με την επιφύλαξη χορήγησης από το Κλιμάκιο, 
μέτρων προσωρινής προστασίας, σύμφωνα με τα άρθρα 366 του ν. 4412/2016 και 15 παρ. 1-
4 του π.δ. 39/2017. Η προηγούμενη παράγραφος δεν εφαρμόζεται στην περίπτωση που, κατά 
τη διαδικασία σύναψης της παρούσας σύμβασης, υποβληθεί μόνο μία (1) προσφορά. Μετά 
την, κατά τα ως άνω, ηλεκτρονική κατάθεση της προδικαστικής προσφυγής η αναθέτουσα 
αρχή, μέσω της λειτουργίας «Επικοινωνία» : α) Κοινοποιεί την προσφυγή εντός της επόμενης 
εργάσιμης ημέρας από την περιέλευση της προσφυγής στην αρχή, σε κάθε ενδιαφερόμενο 
τρίτο, ο οποίος μπορεί να θίγεται από την αποδοχή της, προκειμένου να ασκήσει το 
προβλεπόμενο από τα άρθρα 362 παρ. 3 και 7 του π.δ/τος 39/2017 δικαίωμα παρέμβασής 
του στη διαδικασία εξέτασης της προσφυγής, για τη διατήρηση της ισχύος της 
προσβαλλόμενης πράξης, προσκομίζοντας όλα τα κρίσιμα έγγραφα που έχει στη διάθεσή του. 
β) Διαβιβάζει στην ΕΑΔΗΣΥ, το αργότερο εντός δεκαπέντε (15) ημερών από την ημέρα 
κατάθεσης, τον πλήρη φάκελο της υπόθεσης, τα αποδεικτικά κοινοποίησης στους 
ενδιαφερόμενους τρίτους, αλλά και την Έκθεση Απόψεών της επί της προσφυγής. Στην 
Έκθεση Απόψεων η αναθέτουσα αρχή μπορεί να παραθέσει αρχική ή συμπληρωματική 
αιτιολογία για την υποστήριξη της προσβαλλόμενης με την προδικαστική προσφυγή πράξης. 
γ) Κοινοποιεί σε όλα τα μέρη την Έκθεση Απόψεων, τις Παρεμβάσεις και τα σχετικά έγγραφα 
που τυχόν τη συνοδεύουν, μέσω του ηλεκτρονικού τόπου του διαγωνισμού το αργότερο έως 
την επόμενη εργάσιμη ημέρα από την κατάθεσή τους. δ) Συμπληρωματικά υπομνήματα 
κατατίθενται από οποιοδήποτε από τα μέρη, μέσω της πλατφόρμας του ΕΣΗΔΗΣ, το αργότερο 
εντός πέντε (5) ημερών από την κοινοποίηση των απόψεων της αναθέτουσας αρχής... 
Περισσότερα στο άρθρο 3.4 της διακήρυξης
Οργανισμός παροχής πρόσθετων πληροφοριών σχετικά με τη διαδικασία δημοσίων 
συμβάσεων: ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.
Οργανισμός παροχής εκτός διαδικτύου πρόσβασης στα έγγραφα της δημόσιας σύμβασης: 
ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.
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Οργανισμός παροχής περισσότερων πληροφοριών των διαδικασιών προσφυγής: ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ 
ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.
Οργανισμός παραλαβής αιτήσεων συμμετοχής: ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.
Οργανισμός επεξεργασίας των προσφορών: ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.

8. Οργανισμοί

8.1.  ORG-0001
Επίσημη ονομασία: ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.
Αριθμός καταχώρισης: 1020.0000000000.0002
Ταχυδρομική διεύθυνση: ΑΝΔΡΕΑ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ 37
Πόλη: ΜΑΡΟΥΣΙ
Ταχυδρομικός κώδικας: 15180
Υποδιαίρεση χώρας (NUTS): Βόρειος Τομέας Αθηνών (EL301)
Χώρα: Ελλάδα
Πρόσωπο επικοινωνίας: ΚΛΕΑΝΘΟΥΣ ΠΕΡΙΚΛΗΣ
Email: pkleanthous@minedu.gov.gr
Τηλέφωνο: +30 2103442977
Ηλεκτρονική διεύθυνση: www.epiteliki.minedu.gov.gr
Ρόλοι αυτού του οργανισμού: 
Αγοραστής
Οργανισμός παροχής πρόσθετων πληροφοριών σχετικά με τη διαδικασία δημοσίων 
συμβάσεων
Οργανισμός παροχής εκτός διαδικτύου πρόσβασης στα έγγραφα της δημόσιας σύμβασης
Οργανισμός παραλαβής αιτήσεων συμμετοχής
Οργανισμός επεξεργασίας των προσφορών
Οργανισμός παροχής περισσότερων πληροφοριών των διαδικασιών προσφυγής

8.1.  ORG-0002
Επίσημη ονομασία: ΕΝΙΑΙΑ ΑΡΧΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ
Αριθμός καταχώρισης: 1000.E00961.0001
Ταχυδρομική διεύθυνση: ΔΩΡΟΥ 7-9
Πόλη: ΑΘΗΝΑ
Ταχυδρομικός κώδικας: 10432
Υποδιαίρεση χώρας (NUTS): Κεντρικός Τομέας Αθηνών (EL303)
Χώρα: Ελλάδα
Email: grafeioproedrou@aepp-procurement.gr
Τηλέφωνο: +30 2132141227
Φαξ: +30 2132141227
Ηλεκτρονική διεύθυνση: https://www.eaadhsy.gr/index.php
Ρόλοι αυτού του οργανισμού: 
Οργανισμός προσφυγής

8.1.  ORG-0000
Επίσημη ονομασία: Publications Office of the European Union
Αριθμός καταχώρισης: PUBL
Πόλη: Luxembourg
Ταχυδρομικός κώδικας: 2417
Υποδιαίρεση χώρας (NUTS): Luxembourg (LU000)
Χώρα: Λουξεμβούργο

mailto:pkleanthous@minedu.gov.gr
http://www.epiteliki.minedu.gov.gr
mailto:grafeioproedrou@aepp-procurement.gr
https://www.eaadhsy.gr/index.php
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Email: ted@publications.europa.eu
Τηλέφωνο: +352 29291
Ηλεκτρονική διεύθυνση: https://op.europa.eu
Ρόλοι αυτού του οργανισμού: 
TED eSender

Πληροφορίες προκήρυξης

Αναγνωριστικό/έκδοση προκήρυξης: 51f6551c-f040-4fa4-9ddb-e9aefa868302  -  01
Είδος εντύπου: Διαγωνισμός
Είδος προκήρυξης: Προκήρυξη σύμβασης ή σύμβασης παραχώρησης — τυποποιημένο 
καθεστώς
Υποείδος προκήρυξης: 16
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